ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislative Presidente Anibal khury

COMISSAO DE REDACAO

Redagdo Final ao Projeto de Lei n2 105/2015

{Autoria dos Deputados Felipe Francischini @ Rasca
Rodrigues)

Institeicdo do Die Estadual do Skate & da Semans
Estadual de Faments ac Skate no Estado do Parand.

Art. 12 [nstitui o Dia Estadual do Skate, a ser comemorado
anualmente em 21 de junho.

Art. 2% Institui a Semana Estadual de Fomento ao Skate, a ser
celebrada na semana do dia 21 de junho, com carater de evento oficial,
objetivando desenvolver agies e campanhas que esclarecam a Importincia
e incentivem a pratica das diversas modalidades do esporte.

Art. 32 As datas ora instituidas passam a integrar o Calendéario
Oficial de Eventos do Estado do Parané.

Art. 42 Na semana estipulada serdo desenvolvidas as seguintes
atividades, agtes e campanhas:

| - estimulo da pratica esportiva do skate;

Il - realizacdo de atividades educativas e recreativas em espacos
piblicos e privados, desde que devidamente autorizadas;

Hl - distribuicdo de folders, cartazes e adesivos, assim como
realizacao de palestras, pecas teatrais ¢ demals eventos culturais que se
fizerem necessdrios, na forma estabelecida pela legislagio em vigor.

Parégrafo UOnico. A realizaclo das atividades constantes neste
artigo respeitara o cronograma definido por seus organizadores e obedecera
aos principios &ticos e morais.



Art. 52 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

Sala das Comissdes, 01 de junho de 2015.

Presidente
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COMISSAO DE REDACAO

Redacdo Final ao Projeto de Lei n? 242/2015
{Autoria do Poder Executivo)

Autorizacdo 4 Copel Geraclo e Transmissdo S5.A.
subsldidria integral da Compenhia Paranaense de
Energia - Copel, para allenar, por melo de licitacio, os
bens imdwvels que especifica, localizadas no Munlcipio
de Boa Vista da Aparecida.

Art. 12 Autoriza a Copel Geracdo e Transmissdo 5.A., subsidiaria
integral da Companhia Paranaense de Energia - Copel, a alienar, por meio de
licitagfio, os bens imdévels de sua propriedade, localizados no Municipio de Boa
Vista da Aparecida, registrados no Cartdrio de Registro de Imdwveis da Comarca
de Capitdo Lefnidas Marques - Estado do Parand, conforme relacdo anexa a
presente Lei.

Art. 22 As provid@ncias e as despesas para escrituracio e registro
perante o Cartéric de Registro de Imdveis ficam sob a responsabilidade dos
adquirentes,

Art. 32 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacdo.

Sala das Comissdes, 01 de junho de 2015.

AL NDRE CURI
Presidente




Assembléia Legislativa do Estado do Parana

Centro Legislative Presidente Anibal Khury

PROJETO DE LE] N";L 015

LIDO NO EXPEDIENTE
CONCEDIDO APOIAMENTO A D. L.

Bm. (7 MAR. 2015
Zeee

1° Secretirio

Inclui o Dia 19 de agoste como Dia
Estadual de Luta da Populagdo em
Situvag@o de Rua no calenddario

oficial do Estado do Parand,

5 A Assembleia Legislaliva do Estado do Parand decreta:

Art. 1° Fica incluido, no calenddrio oficial do Estado do Parand

o "Dia Estadual de wita da Populacdo em Situagao de Rua” para
incentivar o defesa dos direitos humanos & da dignidade dessa

populacdo, a ser celebrado, anvalmente, em todo o estado.

Art. 22 O dio 19 de Agosto serd dedicado a reflexdo colefiva a

respeito da impeoréncia do conhecimento circunstanciade da

situocdo de riscos pessoal e secial em que vivem esias pessoas e as

viologdes aos direitfos humanos as quais estdo expostas. A data

O clusiva & uma estralégia de reofirmagao da dignidade humana das

vilimas e de superacdo dos estigmas sociais criados por tais violagoes.

Art. 3° Esta lei enira em viger na data de sua publicagao.

Sala das Sessbes, 02 de margo de 200 5.

Adau Vener

g
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JUSTIFICATIVA™

Entre os dias 19 & 22 de agosto de 2004,
quinze pessoas em situagdo de rva foram brutalmente atacadas e
espancadas enquanto dormniam nas imediogdes da Praga da Se, em
500 Paulo. Segundo noficias divulgadas sete pessoas morreram & oilo

ficaram feridas. Até hoje os crimes ndo foram solucionados.

A organizacdo desta populogdo se deu
apds este frdgico fato, gue ficou conhecido como Chacina do Sé e
cominou na criagdo do Movimento Naciondl da Populogdo de Rua =
MMNPR. Tal movimenio social & apartidario, sem fins lucrativos & tem
como crilério bdsico parg poarlicipogdo estar em situacdo de rua ou
ter trajetéria de rwa. © MNPR Wia pelc defesa, efetivagho e
ampliacdo de direitos consfitucionais, que historicamente vem sendo
negado a esta populacdo. A luta do MNPR se fraduz na defesa de
uma sociedade soliddria e equanime, na defesa de politicas pdblicas
inclusivas & efetivas, no fortalecimento e instrumentalizagdo das suas
bases e na defesa do fortalecimento do confrole social e da gesiao

democralica.

Mo Estodo do Parand, o Movimento
Macional da Populagdo de Rua - MNPR iniciou suas arficulacdes em
2007, e nos anos seguintes se consolidou enguanto um Movimento
Social legitimo & reconhecido pela luta em defesa da populagdo em
siiuvacdo de rua, Assumindo @ arficulagdo, a organzagdo e a
parficipag@o em Semindrios, Foruns, Encontros, Oficinas, Comités e
outros espacos de controle social. Visando efelivar, fortalecer e
monitorar acdes concernenies a Politica Nacional para Inclusdo

Social da Populagdo em Situagdo de Rua, a qual foi insfituida pelo

N
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Decreto Federal n® 7053/2007 & gque tem a infersetorialidade como

ascopo.

Esta iniciativa se molda ds diversas acdes
ja organizadas pelo MNPR no Estado e dentre outras ja citadas, visa
ainda a ampliocdo & a qualificagdo das discussbes referentes as

poliicas publicas voltadas para esta populagdo.

Sala das Sessdes, 2 de margo de 20135.

el Vener

ghutado Estadual
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARAMA

PARECER AOQ PROJETO DE LEI N° 153/2015

Projeto de Lei n.° 153/2015
Autor: Deputado Estadual Tadeu Veneri

PREAMEBULD

StmuLa: Inclui o dia 19 de agosto como Dia Estadual
de Luta da Populagio em Situacio de Rua no
calendério oficial do Estado do Parana..

EMENTA: INSERE NO CALENDARIO DIA
ESTADUAL DE LUTA DA FOPULAGAQ EM
SITUACAO DE RUA. POSSIBILIDADE. ART 227 DA
CONSTITUICAC FEDERAL. ARTIGO 165 DA
CONSTITUICAO  ESTADUAL,  APROVACAQ.
FARECER FAVORAVEL.

O presente projeto de lei, de autoria do Deputade Estadual Tadeu
Veneri, tem por finalidade inserir no Calendario Oficial Estado do Parang, O
Dia de Luta da Populagio em Situagio de Rua, incentivando assim, a defesa
dos direitos humanos e da dignidade dessa populagio, a ser celebrado,
anualmente, em todo o estado,

FUNDAMENTACAOQ

De infcio, compete 34 Comissio de Constituigio e Justica, em
consondncia ao disposto no artigo 33-A, I, do Regimento Interno da
Assembleia Legislativa do Estado do Parana, verificar a c?ﬁmqhﬁmm]idaue,

GABIMETE B0 DIHPUTARD BSTADUAL BERMARDO Rinay CARLE
PRACS MIOSEA SENB0RA DE SALETE, S7R0 GANMETE 312 CENTROCIvIG, AN5SI0-511, CURImEs, PR | & 5541 33804008




PODER LEGISLATIVO
ASSEMBLENA LEGISLATIVA DO ESTADO DO FARANA

legalidade, legitimidade do proponente, bem como a técnica legislativa ora
utilizada.

Art. 33-A Cabe 4 Comissdo de Constibuicio e Justica;

I - emidr parecer sobre as proposipbes quante & sua
constituclonalidade, legalidzde, jurldicidade, adequacio regimental e
cardter estrutural, em face do que dispde a Lei Complementar Federal
n.? 95, de 26 de fevereiro de 1998 e alteracies posteriores.

Corroborando com tal entendimento, a Constituicio do Estado do

o

Parana, sendo vejamos:

Art. 65 - A iciativa das lels complementares e ordindrias cabe a
qualquer membro ou comissfo da Assembleia Legislativa, ao
Governador do Estado, ac Presidente do Tribumal de Justiga, ao
Procurador-Geral de Justica e aos cidadios, na forma e nos casos
previstos nesta Constituiclo,

Destarte, o artigo 124 do Regimento Interno da Assembleia Legislativa
do Estado do Parand dispfe que a iniciativa dos prejetos de lei caberd a
qualguer membro da Assembleia:

O Art. 124 - A iniciativa dos projetos caberd a gualquer membro da
Assembleia, ao Governador, dos Tribunais e ao Ministério PibHeo,
que poderio solicitar o seu arguivamento ou a sua restituigio, em
qualquer fase de sua tramitagio, [grifo nosso)

Farigrafo dnico. Todos os projetos, regsalvada a competéncia
exclusiva do Governador, dos Tribunais e do Ministério Poblico, terfio
origem na Assembleia, sob a iniciativa de qualguer Deputado ou
Comiss3ao.

GABIMNETE DO DEPUTADD BSTADUAL BERMARDO R1BAS CARLI
PRACA MICEGA SENHORA DE SALETY, 5, N7, GABMETE BOZ, CEnrro CIvece, 8050811, CURTIES, PR | + 55 41 33504208
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ASSEMBLELA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

A Constituicio Federal disple em seu artigo 203, que é de
incumbéncia do Estado proteger todos os seus cidadfios, buscando, de

mesmo modo, o apoio e incentive A integracio de pessoas em situagio de

miséria, senfo vejamos:

Art. 203, A assisténcia social serd prestada a quem dela necessitar,
independentemente de contribuigio 3 seguridade social, e tem por
objetivos:

[ - a protegio & familia, 4 maternidade, & infincia, 3 adolegcbncia & &
velhice;

11 - o amparo &5 criancas ¢ adolescentes carentas:

111 - a pramogio da integracio ac mercado de trabalho:

Além disso, conforme abaixo se denota o objeto da ora preposigio se

amolda ao artigo 165 do mesmo diploma legal:

Art. 165, O Estado, em aglo conjunta = integrada com a Uniso,
Municipios e a socledade, tem o dever de assegurar os direitos
relativos & sadde, 3 alimentagdo, & educagio, ao lazer, 3
profissionalizagio, & capacitacio para o trabalho, & cultura e de cuidar
da protecdio especial da familia, da muther, da erianca, do adolescente,
do idoso e do ndio,

Por fim, no que tange & técnica legislativa, o projeto em andlise ndo
encontra ¢bice nos requisitos da Lei Complementar Federal n® 95/98, bem
come, no Ambito estadual, da Lei Complementar n® 176/2014, as quais
dispdem sobre a elaboragio, a redaciio, a alteraciio e a consolidacio das leis.

GABNETE DO DEFUTADD ESTADUAL BERMARDO RIBAS CARLI
Pracs, Mosss SeHona DB SALETE, 573 GABINETE 802, CENTR CVICh, SUS30-911, CURTma, FE | + 5541 3350-4208
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CONCLUSAD

Diante do exposto, opina-se pela APROVACAO do presente projeto
de lei, em virtude da sua constitucionalidade e legalidade.

Sala das Comissdes, 229 de CRDJLLL de 2015.

M] 5 B CARLI ,
ESIDE RELATOR

APROVADO

¥
> J

GABIMETE DO DEPUT ADO ESTADUAL BERNARDD RIBAS
F"R'.Arl;'.i. [EsgA SEHORA I:I’.S.I.I'_E:'I!'E...Sll"hl'.‘, GABIMETE I, CERTRG Chverss, B9 1, CURMTEA, PR | #9541 304308
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SUBSTITUTIVO GERAL AQ PROJETO DE LEI N2 153/2015

Mos termos do & 29 do art. 137 do Regimento Interno desta
Assembleia Legislativa do Parand, apresenta-se substitutive geral ao Projeto
de Lei n2 153/2015:

“Instituigdo do Dia Estadual de Luta da Populacio em
Situacho de Rua, a ser celebrado anualmente em 19
de agosta.

Art. 19 Institui o Dia Estadual de Luta da Populagao em Situagdo
de Rua, a ser celebrado anualmente em 19 de agosto em todo Estado.

Paragrafo (nico. A data visa incentivar a defesa dos direltos
humanos e da dignidade da populagac de rua e serd dedicada a reflexdo
coletiva a respeito da importancia de se conhecer a situagao de risco pessoal
e social em que vivem essas pessoas e as violagtes dos direitos humanos as
quais estio expostas.

Art. 22 O dia ora instituido passa a integrar o Calendério Oficial
de Eventos do Estado do Parand.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicaggo.”

14545 BE052015 BEZ2XIT P ASSEHRELR LEGISLATIN DO PR

em 6 de maio de 2015.

b
do Tadeu Veneri

o

Sugere-se a presente emenda a fim de adequar o projeto a Lei
Complementar n? 176, de 11 de julho de 2014.




Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justica

A EMENDA SUB IVA GERAL | N® 153/2015

Projetos de Lel n® 153/2015
Avutor: Deputado Tadeu Veneri

& Ropulacgho em Si’ruaqﬁu-dé Ruan

umula: Inclui o Dia Estadudl de qua
clendgrig oficial do Estede d

EMENTA: EMENDA SUBSTITUTIVA GERAL.
POSSIBILIDADE. ARTS. 137, §2° E §5° E
ART. 141, |, AMBOS DO REGIMENTO
INTERNO DA ALEP. POSSIBILIDADE.

CONSTITUCIONAL. PARECER  PELA
APROVACAO,

FR B

O presente Projeto de Lei, de auloria do Deputado
Tadeu Veneri, tem por finalidade inclui o Dia Estadual de luta do

Populogdo em Situacdo de Rua no calenddrio oficial do Estado do
Parand.

Ocome que, em data de 04 de maio de 2015, durante
a Sess@o Plendrio, o presente projete de lei recebeu Emenda -
Substfitutivo Geral. Por esta raz@io, & que a referida Emenda submete-se

agora, a enalise de consfitucionalidade peor esta Comissdo.

Praga Nossa Senhora da Salete s/n® - Centre Civice - Curitiba - Parand
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NDAMEN A

De inicio, compete & Comissdo de Constituicio e
Justica, em consonancia ao disposto no artigo 33-A, 1, do Regimento
interno da Assembléia Legislativa do Estado do Parand, verficar a
constiiucionalidade, legalidade, legitimidade do proponents, bem
como a tecnica legislativa ora utilizada:

Art, 33-A - Cabe & Comissdo de Constitulcdo e
Jusice:

| - emitir parecer sobre as proposictes quante &
sug constitucionalldade, legalldade,
juridicidade, adequag@o regimental e cardter
eshutural, em foce do que dispde a Lel
Complementar Federal n® 95, de 24 de fevereiro
de 1998 & alteragdes posteriores.

O Regimenio Interno desta Casa de Leis estabelece as
oportunidades em que podem ser emendadas as proposicoes:

Art. 141. As proposicdes podero ser emendadas
nas seguintes oporiunldades:

|- ag inlclor o discussGo, desde que apoladas por
cinco Depulados; [orifo nossa)

Il - mas comissGes, pelos respecilvos relatores, por
qualquer membro do ComissGc ou alnda por
qualquer Deputade, conforme o disposto no afige
51, §3* deste Regimento.

Praga Nossa Senhora da Salete s - Centro Clvico - Curitiba — Parand
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Comissdo de Constituigdo e Justica

Portanto, verifica-se que foi respeitado o inciso | do
artigo 141 do Regimenio Internc da Assembléia Legislaliva do Estado da
Farand.

O Regimento Interno, em seu art. 137, §2° prevé a
possibiidade em se oferecer emendas ao projefo de lei apresentado,
classificando-se come medificativa aquela proposic@c que altera outra

mas ndo descaracteriza sua esséncia,

Art. 137. As emendas sGo supressivas, subshitutivas,
aditivas ou modificativas,

§ 2* Emenda gsbstitvliva & @ propesicao

gpresenfada  gomo sucedfnea de outra,
Dengmina-se subsiifutive guando abrange o seu
conjunbg, [grifo nossa).

§& 5° Nao serd admissivel emenda substitufiva ou
adifiva que ndo tenha relagde direta ou imediata
com a matéra do proposigdo principal.

-

Dessa forma, verifica-se que a referido Emenda -
Substitutive Geral opresentade em  plendrhe  encontrase  em
consonancia com ditames constitucionais, haja visla haver relagdo
direta com o projefo inicial, ndo enconfrando &bice ao seu

prosseguimento, devende a masma ser apravada,

Praga Nossa Senhora da Salete sm® - Centro Civico - Curitiba - Parang
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Comissdo de Constitui¢do e Justica

Diante do exposto, uma vez obedecido o framite legal,
bem como por estarern presenies todos os requisitos constitucionais,
opina-se pela APROVACAO da presente Emenda Substituliva Geral
apresentada em Plendrio.

Sala das Comissbes, em 25 de “Wioro de 2015.

MNELSON JUSTUS

dente

%mda Lde-

DEP. BERNAR {}CARI.I
Relator

| e W @

! Praga Nossa Senhora deBaiteta-sin®- Centro Civico - Curitiba Faram
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Gabinete do Goeermador

> .PROJETO DE LEI 529?-#5

AutorizagBo para a Companhia de
Desenvolvimento Agropecudrio do
Parana Ef&tuar a alienacao dos bens

-@ i iméveis. que especifica, sediados em
- BT _*_.‘.'du'ufersm Muntclplns do. Estado do
R D R A CE ;‘-'--Faranﬁ S

A Assembleia Legislativa do Estado do Parané
decretou e ey sanciono a seguinte lei:

Art. 1° Autgriza-a, 'E:umpanhm de Dﬁsenmlwmentu Agropeclsrio do Parana -
~ CODAPAR efetuar a allenagso dos Imﬂuels: relationados ng Anexo Unico desta Lei,
localizados em diversos. Municipios do Estado do Parana, obedecidos os ditamies

legais.

Art. 2° A autorizagao de gue trata esta Lei ndoc afasta a obrigatoriedade dos
O- procedimeantos exigidos pela Lein® ‘Iﬁ EDE de 18 de agosto de 2007.

Art. 3° As mﬁwd&nc&a&ﬁ as -ﬂeﬁpa&as I"tEEEEEéI}EEi ‘Bara-esghituragdo e registro
 perante o Cartorio de Registro de "'I.mﬂvsﬁ ficam sbb. a responsabilidade dos
adquirentes, ;

Art. 4" Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacdo. '
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Pala-:m lguagu | Praca r-:-mn Eenhﬂn de Ealmesfn |ﬂl:l5£ll:|9ﬂ'5|ﬂurhlha |hrlrd IEIr-rsl_l
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MENSAGEM
N® 018/2015 Curitiba, 14 de abril de 2015.

S s

i

LIDO NO EXPEDIENTE
CONCEDIDO APOIAMENTO A D. L.

Senhor Presidante,

F Tenho a honra de encaminhar a Vossa Exceléncia, para ser
dpreciado por essa Assembleia Legislativa, Anteprojeto de Lei que objetiva autorizar
a Companhia de Desenvolvimento Agropecuario do Parana — CODAPAR a efetuar a
alienagao dos imoveis que especilica, sediados em diversos Municipios do Estado
do Parana, obedecidos ditames legals.

Os imdvels em questdo, localizados nos Municipios de Cambé
{matricula n® 17.041), Cruzeiro do Oeste (matricula n® 6.784), Ivaipora (matricula n®
30.968), Mallet (matricula n® 3.705), Origueira (matricula n® 1.859), Paranavai
{matriculas n"s 1.292, 1.283, 1.294 e 11.392), Santa Helena (matricula n® 7.080),
Santo Antdnio do Sudoeste (matrfcula n® 161), Sao Jodo do Caiua [matricula n®
6.006), Tibagi (matricula n® 2.285 — Caetano Mendes) e Toledo (matricula n®
32.233), pertencem & Companhia de Desenvolvimento Agropecudrio do Parana —
CODAPAR.

Tendo em vista que, atualmente, os imdveis ndo estdo sendo utilizados,
as propriedades foram declaradas inservivels pela CODAPAR, em fungde de nao
atenderem mais as necessidades daguela Companhia, sendo assim autorizada suas
alienagtes, conforme Termos de Inservibilidade acostados as fls. 25, 44, 57, 79,
129, 151, 174, 204, 231, 276, 317, 339 e 363 & Atas das Reunides do Conselho de
Administragac da CODAPAR constantes do prolocolado n® 13.370.481-7-5ID.

Cero de que a medida merecera dessa Assembleia Legislativa o
necessdrio apoio e consequente aprovagdo, reitero a Vossa Exceléncia meus
protestos de apreco e consideragio.

CARLOS ALBERTO RICHA
Govermnador do Estado

Excelentissimo Senhor

Deputado ADEMAR TRAIANO

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado
N/CAPITAL

AJEPrat 13370 481-7

Palicio Iguagu | Pracs Nedsa Senhora de Salette a/n | B0S30 909 | Curitiba | Parand | Brasil
Fone: [41] 3350 2800 | Fax: [41] 3258 7345 | www.prgovbr
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PODER LEGISLATIVO

Azzembleia Legislativa do Estads do Parand

PARECER

Da COMISSAQ DE CONSTITUIGAD E JUSTIGA
sobre o Projeto de Lei (PL} n® 297, de 2015
{mensagem n” 19, de 2015, na sua origem) que
prevé a “auforizaclo peara a Companhia de
Dasenvoivimento Agropecudrio do Parand efelusr
a afienagdo dos bens iméveis que especifica,
sedlados em diversos municiplos do Parang”

Relator: Dep. PEDRO LUPION

i Relatdrio

Trata-se do Projeto de Lel (PL) n® 297, de 2015, de autoria do Poder
Execulivo {mensagem n°® 18, de 2015, na sua origem), o qual objetiva autorizar a
Companhia de Desenvolvimento Agropecudrio do Paranad (ADAPAR) a efetuar a
alienacao de bens imdvels que especifica, sediados em diversos municipios do Estado
do Parana, em observancia ao que prevé a Lei Estadual n® 15.608, da 2007,

Alé o momento, ndo fpram apresentadas emendas.

Uma wez encaminhado a esta Comissio, nos termos regimentals, fol
designado o Parlamentar que ora subscreve como relator da matéria.

E O RELATORIO. A

Péging 1 ded
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iil. Fundamentagdo

Nos termos do artign 33-A" do RIALEP compete a esta Comissic de
Conslituigio & Justica emitir parecer acerca da constitucionalidade (formal e matenal),
legalidade, juridicidade, adequagio regimental e cardter estrutural, das proposicies
em tramite perante esta €.Casa Legislativa.®

Em um primeiro momento, o autor & legltimos 4 apresentar proposigies, uma
vez que se trata de membres desta e.Casa Legislativa e considerando o teor do artigo
65" da Constituicdo Estadusl € do arfigo 124* do RIALEP.

No que tange ao objeto do projeto em tela, impericso mencionar ¢ gue dispe o
artigo 10, parggrafo OGnico da Constituigio do Estade do Parand, que trata da
alienacio dos bens imdvels do Estado, especialmente, a fitulo oneroso, com
autorizagdo prévia, conforme segue;

Art. 10. Os bens imdveis do Estado ndo podemn ser objeto de doag8o ou de
utilizag8o graluita, salvo, & mediante lei, se o baneflcidrio for pessoa juridica de
direfto pdblico intermo, drgdo ou fundagdo de sua administragio indireta ou
entidade de assisténcia social sem fins lucralivos, deciarada de ufilidade
piblica, ou para fins de assentamentos de cardler social

Pardgrafo dnico. A alienagfo, a titulo oneroso, de bens imdvels do Estado
dependara de autorizagdo prévia da Assembleia Legislativa e serd precedida
de concorrdncia plbiica, a qual serd dispensada quando o adquirente for uma

A 33-A Cabe & Comissio de Constituigdo e Justipa:

{ = armiliy parecer sobme as proposicles quanfe & sua consffucionafidade, legalidade, juddicidads,
adequapss regimenial 8 carider estndual, em foce &b que dispde & Lei Complementar Fedaeral n® 55, da
28 de feverair de 1998 o sliferagies posferfores.

% Sobre o Controle de constluconalidade prévio realizado per esta Comissio de Constituicio & Justica V.
LANZA, Pedra, DIREIMD CONSTITUCIONAL, 16°Ed. rev. atual. & ampl. S&0 PaulSaraiva, 2012, o qusl
menciona em sintese que a ComisaBo de Constiuivio e Justiza cumpre o papel de realizar o conlrole de
constifucionalidade preventive, prigds do nosso sistema, cujs importacla remonta acs principios
basilares do Estado de Direito, pois & através dele gue se avitem as arbitraiedades conbra os cdadaos e
s@ colocam limites ao poder eeiatal. Conclulndo gue "0 Legisfathe varificar, afrawis de suas comizsies
de conslilwgdo e justivs, s o projel de fel, que poderd wvirar Jed, contdm algumn viclo a enselsr & sua
inconsiiveonalidade’

? At 65. A iniciativa das lela complementarss g ondfingries cabe a qualjeer membno ou comissdo da
Azzemblefa Legislalive, ao Govermador do Esteds, a0 Presidente do Tribunal de Justica, a0 Prosuvadars
Goral de Jusliga 0 a0s oideddos, na formma e nos casos previshos nests Constifuigdo.

Y Art. 124, A iniciativa dos projetos caberd & qualguer membm da Assembieia 80 Govemador, dos
Trihunaiz @ ao Winetéro Piblico, gue poderSo soliclfar o seu arquivanento ol 8 sua resitwclo, em
Guiskpuer fasg do s frarmsifapdo. (grifo mew)

Pardgrafo dnico. Todos oa prajetos, messalveda a competincia exclusiva do Govemador, dos Trbunals e
g0 Mimistano PUbico, ferdo ongen fa Assamblefa, s0b a fnciaive de qualguer Deputadn ou Comigsio.
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das pessoas juridicas de direito poblico interno, referidas neste arligo, ou para

finz de assenfamenios da cardler social

Ainda, a Lei Estadual n® 15.808, de 16 de agosto de 2007, estabelece regras
para a alienagao de bens da Amﬂlnislm;n Publica, conforme sague:

Art. 67 A alienagdo de bensg da Administragio Poblica Estadual subordina-se &:

(-}

il = autorizagdo legislativa para os bens imdwvels, bem como para bens moveis
quando envolver alienagdo de controle socistdrio de economia misla @ emprasa
plblica;

Dispbe scbre o tema também a Lei Federal n® 8666/93, a qual versa sobre
licitacbes:

Art. 17. A alienagdo de bens da Administraco Pablics, subordinada &

existéncia de inferesse poblico devidamente justificado, serd precedida de

avallagéo e obedecera as seguintes normas:

I - quando Imdvels, dependerd de aulorzacdo leglsialive pars drgfos da

;-::‘mi.r’rg'ﬂmg:ﬂu direta e enfidades aulérquicas e fundacionals, e, para lodos,

r.?q!uswa as enlidades parsestatais, dependerd de avaliago prévia e de

ligilagdo na modalidade de concorréncia, dispensada esta nos seguintes casos:

..

&) venda a oulro Orgdo ou entidade da administragfo poblica, de qualquer

asfera de governo;

Cumpre salientar que tal iniciativa legislativa, prevista na Constituiche do

Estado do Parana, artigo 87, & do Govemador do Estade, conforme segue:

Art. 87. Compele privativamente ac Governadar:

(--.J

Vi - dispor sobre a organizaghio e o funcionamento da Adminisiracdo estadual,
na forma da lai:

No que conceme a juridicidade, o PL esta em perfeita harmonia considerando
que: (i} o meio elefto para ¢ alcance dos objetivos pretendidos (normatizaco via
edicao de lei) & o adequado; (i) a matéria nele ventilada traz inovagdes ao
ordenamento juridico; e (i) estd em pereita consonancia com os principios gerais do
Direite.

(luanto & tecnica legislativa, ndo ha qualquer dbice ao texte do projeto, estando
todos de acordo com as normas impostas pela Lei Complementar n® 95, de 26/2/98,
com a redagfo dada pala Lei Complementar n® 107, de 26/4/01.

Iguzlmente o PL coaduna ¢com o que determina a Lei Complementar Estadual
n® 176 de 11 de julho de 2014,
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Anle o exposto, VOTO pela APROVAGAO do presente PL

E O VOTO.

il Conclusio
Ante o parecer e as razfes acima expostas concluc pela APROVAGAO DO
PROJETO DE LEI N® 297, de 2015, de autoria do PODER EXECUTIVO,

SALA DAS COMISSOES, Jﬂ- de !H&;ﬂ : de 2015
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
19 Sessdo Legislativa - 18° Legislatura
Comissdo de Finangas

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 297/15

RELATORIO

O Projeto de Lei em andlise & oriundo do Poder Executivo -
Mensagem n® 015/15, que autoriza a Companhia de Desenvolvimento
Agropecuario do Parana - CODAPAR a efetuar a alienagdo dos iméveis
que especifica, sediados nos Municipios de Cambé, Cruzeiro do Qeste,

lvaipord Mallet, Qrligueira, Paranavai, Santa Helena, Santo Antdnio do
Sudoeste, Sao Jodo do Caiua, Tibagi e Toledo, obedecidos ditames legais.

Preliminarmente constatamos que a iniciativa foi
encaminhada a douta Comissdo de Constituigio e Justica que por meio do
zeu Relator Deputado Pedro Lupion e apbs sua analise constitucional
exarou o devido parecer favoravel, sendo o mesmo aprovado,

FUNDAMENTAGAO

Procedida & analise da Proposicdo, sob a oOtica desta
Comissdo de Finangas, cumprindo as obrigagdes impostas pelo §1° do
artigo 29, § 2° do artigp 30 e artign 33-8, todos do Egrégio Regimento
interno desta Assembleia Parlamentar, temos a observar que a proposta
encontra-se justiicada.

Constata-se que o autor da matéria tem [egitimidade para
propor o Projeto de Lei em questao, consoante o art. 65 da Constituicio
Estadual.

Da mesma forma a Constituicdo Estadual em seu art. 10
paragrafo unico, dispde sobre as alienagtes dos bens imdveis do Estado,
mais especificamente no gue fange a autorizagao previa da Assembleia
Legislativa do Estado.

Sendo assim, a matéria enconira-se em perfeita
consonéncia com a Lei Complementar Federal n® 101/00.




1% Sessdo Legisiafiva — 18° Legisiatura
Comiss8o de Finangas

Ainda observa o autor, de acorde com o art. 3° da Proposta
de Lei, que as despesas necessarias para a escrituragéo e registro perante
o Cartorio de Registro de Imoveis, ficam sob a responsabilidade dos
adquirentes.

@ ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

CONCLUSAO
Assim sendo, nada encontramos que possa impedir a
normal framitagdo processual legislativa, manifestando assim, o devido
parecer FAVORAVEL ao Projeto de Lei em tela.

£ o parecer,

Sala das Comissdes, |1 |.s J LS




‘4~ PROJETO DE LEI 29

GOVERMO D0 ESTADD
Gaken ebe do Gevernadoe

Autorizago para a Companhia de
Desenvolvimento  Agropecuane do
Parana efeluar a alenagio, por
permuta, do imdvel gque especifica
localizado no Municipio de Toledo.

A Assembleia Legislativa do Estado do Parana
decretou e au n_-am::lunn a sequinte lel:

Art. 1° Autoriza a Companhia de, Desfeh?dmmn{ﬂwnum do Parmé CODAPAR,
sociedade de ®conomia’ mista” vinculadd: 3. Sécrefaria: e -Estado-da. Agricultura e do

. Abastecimento — SEAB, & alignar, por permuta, o bem imével de sua ﬂmpnaﬂad& localizado
no Municipio de Toledo, reﬁ[str&dn sob Matricula n® 7.938, do Cartério’ de Registro de
iméveis de Toledo, composto por conjunto de Lotes n®s 1, 2, 3, 4, 5.6, e 10 da Quadra n®
539, com drea. total der 4.27950 m® e edificagles, com identificagin fiscal n®
0002.420.0040.0185,000, localizado na esquina das Ruas Rio Grande do Sul e Vitor Huge,
pale imdvel {terra nua) de propriedade da Prefeitura Municipal de Toledo, com #rea de
8.348,11 m?, constituido pela chacara n’: 1; origindria do desmembramento do Lote Rural n”
19.A.1 do Perimetro Ada Fazanﬂa.ﬁritﬁma. o Matiioula:sab n® 51985, cenforme certidic
expedida pelo 19 Eﬁmr,m de Registro de Iméveis de Toleda, local ebse ande o Municipio

' consfruird, &s suas expensas, um amlazﬂrrﬂamnlﬁrm de no m‘f'nlmu 1:500,00 m®, conforme -

projetos elaborados pela CODAPAR.

§ 1° As edificacbes de que frata o caput deste artigo deverdo ser executadas de acordo com
o3 Projetos de Construgdo previamente aprovados pela CODAPAR e seus valores deverio
G’ compensar a diferenga do valor do imével perencente’ dquela Companhia e ¢ valor do
irndnred ni&mcldu em permu!,.a pﬂln Munrnnh ;:ia Tciladp 2 : .
B 2PA fn::n'l'lallzaq.acr da p&rmuta no Gartdrln 1:[5 Rﬁglstrd du Imﬁms competenta fica
condicionada a conclusdo das edificacies dﬂ que frata o caput deste arligo, a serem
realizadas pelo Municipio de Toledo, ;

Art. 2° As providéncias e as despesas para escrituragio e registro perante o Cartorio de
Registro de Imoveis ficam sob a responsabilidade da Prefeitura Municipal de Toledo,

.MLE"Apermuta devem nhed&c&rdadfﬁrﬁ&aﬁ Lam 153415 deﬁ-:ieagnstuda 2007,

Art. -l-" Esta Lal antra em \ngur na.data de $I,|a pulﬂim;ﬁn

rg - ‘-"
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% MENSAGEM ,
Ne p18 /2015 .  Curiiba, em 14 de akri] de 2015,

=

LIDO NO EXPEDIENTE
CONCEDDO APOIAMENTO A D. L. GOVEANG 0O ESTADD

Cabinete do Governador
Em, 2.3 ABR. 2015
£ r Presidente,
1* Becretario . : '

Tenho a honra de encaminhar a Vossa Exceléndia, para sar apreciado
por essa Assembleia Legislativa, Anteprojeto de Lel que objetiva autorizar a Companhia de
Desenvolvimento Agropecuario do Parana — CODAPAR, sociedade de economia mista
vinculada & Secretaria de Estado da Agricultura & do Abastecimento — SEAB, a alienar, por
permuta, o bem imévei de sua propriedade localizado no Municipio de Toledo, registrado sob
Matricula n® 7.938, do Cartorio de istro de Im¢veis de Toledo, composto por conjunto de
Lotes n°s 1, 2, 3, 4, 5, 6, % e 10 da-Quadra 'n* 539, mémamldenﬂaﬁnnﬂe

~_D edificacfes, cofmr aﬂhﬁc:a;.!u. figcai n* 0002.420; 0040.0185,000; localizado na esquina das
. Ruas Rio Grande do'Sul & Vitér Hugo, pelo imével (terra nus) de. pmﬁ'ied'a_de da Prefeitura
Municipal de Toledo, com area de B, 343 11-m? :constituido pela chacadra n™ 71, orgindria do
desmembramente do Lote Rural n® 19.A.1 do Perimetro A da Fazenda Eritania, com
Matricula sob n® 61.885, conforme certiddo expedida pelo 17 Senvigo de Registro de Imoveis
de Toledo, local esse onds’ o Municipio construira, s suas amarrsas um armazémiescritdrio

de no minima 1.500,00 m#, conforme prumps elaborados pela CODAPAR.

.. Vale mqn-:lmqr que no': lentn «do. Anteprojeto. de-Lei aqui proposto
conatam’ dlspi:s:lﬁfus expresscs no sentide de que: usﬂdrﬁcal;ﬂras déverfio ser executadas
de gcordo com os Projetos de Construglo previaments aprovados pela CODAPAR; seus .
valores deverdo compensar a diferenga do valor do imével perfencente aquela Enmpnnhm &

o wvalor do movel oferecido em permuta pelo Municipio de-Toledo; a formalizagio da
permuta no Cartdric de Registro-de Imdveis competente ficard condicicnada & conclusao
das edificagdes a serem realizadas pelo Municipio de Toledo; as providéncias & as despesas
para escrituragio e registro perante o Cartdrio de Registro de Imdveis ficam sob a
responsabilidade da Prefeitura Municipal de Joledo; a. ainda, a parmuta devera obedecer 0s
ditames da Lei n”. 15.608, de 16 de-agbsto de 2007. _-f A

Gartﬂ de gue a medida rnamu:ﬂra de.'ma A&semblqm Legislativa o
necessano apoic & consequente aprovacio, reftero a Vossa Exceldncia meus protestos de
apreco e consideragio,

22jo4fzors 00191 DAY

ARLOS ALBERTO RICHA

Governador do Estado = i .
I — A DAR ra no expediente.

EI'[GE|ET'I‘|ILEE||ITIQ sﬁl'lhﬂl' = h ‘I." (A pnoh |r| Orias.
Deputado ADEMAR TRAIANG Erm f.h“f ,
Presidents ::Lah,ssamble,la Lﬂglﬂathra -.Fd Estadn‘ AN -
N/CAPITAL * *“‘ "
AJBIProt. 13.295.249.3 : Presid q%

o ﬁgn |
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Assembleia Legislativa do Estado do Parand
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justiza

PARECER AQ PROJETO DE 015

Projeto de Lei n® 286/2015
Autor: Poder Executivo - Mensagem n®. 18/2015

Samula: Autorizagdo para a Companhia de
Desenvolvimento Agropecugrio do Parana
efetuar a aliena¢do, por permuta, do imével

D que especifica localizade no Municipio de
Toledo.

EMENTA: ALIENAGAO DE IMOVEL DA
CODAPAR POR PERMUTA.
POSSIBILIDADE. INICIATIVA PRIVATIVA
DO PODER EXECUTIVO. ARTIGOS 10 EB5
DA CE. ARTIGO 17 DA LE! FEDERAL
8.666/93. LEl ESTADUAL N° 15.608/07.

CONSTITUCIONAL. POSSIBILIDADE.
LEGITIMIDADE AFERIDA. PARECER PELA
APROVACAO

O PREAMBULO

O presente projeto de lei, de autoria do Poder Executivo,
através da Mensagem n® 18/2015, visa autorizar a Companhia de
Desenvolvimento Agropecuario do Parana - CODAPAR a efetuar a alienagdo, por

permuta, do imovel que especifica localizado no Municipio de Toledo.
*
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Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justica

=

FUNDAMENTACA

De iniclo, compete & Comissdo de Consfituigio e Justiga, em
consondncia ao disposto no artigo 33-A, | do Regimento Interno da Assembléia
Legislativa do Estado do Parana, verificar a conslifucionalidade, legalidade,
legilimidade do proponente, bem como a técnica legislativa ora utilizada:

Art. 33-A, Cabe 4 Comissdio de Constituigio e Justiga:

| = emitir parecer sobre as proposigbes quanto a sua
constitucionalidade, legalidade, juridicidade, adequagio
regimental o cardter estrutural, em face do gque dizpbe a
Lei Complementar 95, de 26 de fevereirc de 1588 e
alteragbes posteriores.

Ademais, verifica-se que o chefe do Poder Executivo detém a
competéncia necessaria para apresentar o Projelo de Lai ora em tela, conforme
aduz o artigo 124 do Regimento Interno desta Casa de Leis:

Art. 124, A iniclativa dos projetos caberd & qualguer
membro da Assembléia, ao Governador, dos Tribunalz &
ao Ministério Pdblico, que poderdo solicitar o seu
arguivamento ou a sua resthuigio, em gualguer fase de
gua tramitagdo.

Paragrafo dnice. Todos os projetos, ressalvada a
competincia exclusiva do Governador, dos Tribunais &
do Ministério Pdblico, terdo origem na Assembléla, sob a
inlcigtiva de qualguer Deputado ou Comissdo.

Corrobora deste entendimento, a Constituigio do Estado do
Parana, observe-se:

Praca Nossa Senhora da Salete sm® - Cemiro Civico - Curitiba — Parand



Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdio de Constituicdo e Justica

Art. 85, A infelativa das lels complementares e ordinarias
cabe 3 qualguer membro ou comissfo da Assembloia
Legislativa, ao Governador do Estado, ao Presidente do
Tribunal de Justica, ao Procurador-Geral de Justiga &
aos cidadios, na forma ¢ nos casos previstos nesta
Constituigo.

Reasalte-ze que o projeto de lei esta ainda em conformidade
com o que estabelece o artigo 10 da Constituicio Estadual:

Art. 10. Os bens imdveis do Estade nic podem ser
objete de doagio ou de wtilizagho gratuita, salvo, e
medlante lel, se o beneficlirie for pessoa juridica de
dirgito plblico Interno, drgfio ou fundagio de sua
administracio Indireta ou entidade de asslsténciz social
gam fins lucrativos, declarada de ufilidade plblica, ou
para fins de assontamentos de cariter social,

Parégrafo dnico. A alilenagdo, a titulo oneroso, de bens
imdvels do Estado dependeré de autorizagdo prévia da
Assembleia Legislativa e serd precedida de concorréncia
piiblica, & qual gerd dispensada gquando o adquirente for
uma das pessoas juridicas de direite pdblico interno,
referidas neste arlige, ou para fins de assentamentos de
cariter social,

Ainda, a Lei Estadual n® 15.608, de 16 de agosto de 2007,
estabelece regras para a alienagdo de bens da Administragao Pdblica, conforme

segue:

Art. 52 A alienacio de bens da Administragio Publica
Estadual subordina-so a:

Praga Nossa Senhora da Salete 5/n® - Centro Civico - Curitiba = Parand



Assembleia Legislativa do Estado do Paran
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justica

L)
il — autorizagdo legislativa para os bans imoveis, bem
como para bens mdveis quando envolver allenagio de
controle socletdrlo de economla mista e empresa

publica;
Adamais o Arl. 17, |, da lei n. 8.666/93, preceitua:

Art. 17. A alienag¢io de bens da Administragio Publica,
subordinada & exioténcia de  interesse  pUblico
devidamente justificado, sera precedida de avaliagio e
O obedecord ds seguintes normas:

I - quando imévels, dependerd de autorizagdo legislativa
para drgdcs da administragic direta o entidades
autarquicas o fundacionais, @, para todos, inclusive as
entidades paraestatais, dependerd de avaliagho prévia e
da licitagio na modalldade de concoméncla, dispensada
asta nos seglintes casos:

Cumpre salientar gue fal iniciativa legislativa, prevista na
CONSTITUICAO DO ESTADD DO PARANA, artigo 87, & do Govemnador do
Estado, conforme segue:

Art. 87. Compete privativaments ao Governador:

fone)
Vi = dispor sobre a organizagio e o funcionamento da

Administraclo estadual, na forma da lei;

Desta feita, verifica-se que a iniciativa legislativa do Poder
Executivo esta paerfeitamente dentro da Constitucionalidade e Legalidade.

o Praga Nossa Senhora da Salete s/n® - Centro Civico - Curitiba - Parand




Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituicdo e Justica

Por fim, quanto & técnica legislativa, inexistem obices ao
disposto pela Lei Complementar 95/98 destinada a elaboracho, redagdo, alteracao
& consolidacdo das leis, bem como, no ambito estadual, da Lei Complementar n®
176/2014.

CONCLUSAQ

Diante do exposto, opina-se pela APROVAGAO do presente
Projeto de Lei, em virtude de sua CONSTITUCIONALIDADE e LEGALIDADE, por
estarem presentes todos os reguisitos Constitucionais, legais e de técnica
legislativa.

Sala das Comissdes, 23 de abril de 2015.

JUSTU
Presidente
ALEXANDRE C
Relator

&

%

_; . %
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19 Sessdo Legislativa — 18° Legisiatura
Comissdo de Finangas

PARECER AO PROJETO DE LEI N°® 296/15

RELATORIO

O Projeto de Lei em andlise & oriundo do Poder Executivo -
Mensagem n® 018/15, que autoriza a Companhia de Desenvolvimento
Agropecudrio do Parand — CODAPAR, efetuar a alienagéo, por permuta, o
bem imovel de sua propriedade localizado no Municipio de Toledo,
registradn sob Matricula n® 7.938, do Cartdrio de Registra de Iméveis de
Toledo, composto por conjunto de Lotes n°s 1, 2, 3, 4, 5, 6, 9 e 10 da
Quadra n® 539, com area total de 4.279,50 m? e edificagbes, com
identificacdo fiscal n® 0002.420.0040.0185,000, localizado na esquina das
Ruas Rio Grande do Sul & Vitor Hugo, pelo imével (terra nua) de
propriedade da Prefeitura Municipal de Toledo, com érea de 8.348,11 m?,
constituido pela chacara n® 71, origindria do desmembramento do Lote
Rural n® 19.A.1 do Perimetro A da Fazenda Britdnia, com Matricula sob n®
61.9595, conforme certidéo expedida pelo 1° Servigo de Registro de Imoveis
de Toledo, local esse onde o Municipio construira, as suas expensas, um
armazém/escritoric de no minimo 1.500,00 m?® conforme projetos
-elaberados pela CODAPAR.

Preliminarmente constatamos que a iniciativa foi
encaminhada a douta Comiss&o de Constituicdo e Justica que por meio do
seu Relator Deputado Alexandre Curi e apds sua analise constitucional
exarou o devido parecer favoravel, sendo o mesmo aprovado.

FUNDAMENTACAO

Procedida & andlise da Proposigio, sob a dtica desta
Comissdo de Finangas, cumprindo as obrigagbes impostas pelo §1° do
artigo 29, § 2° do artigo 30 e artige 33-B, todos do Egrégio Regimento
Interno desta Assembleia Parlamentar, temos a observar que a proposta
encontra-se justificada.
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Constata-se que o autor da matéria tem legitimidade para
propor o Projeto de Lei em questio, consocante o art. 65 da Constituicao
Estadual.

Da mesma forma a Constituicgo Estadual em seu art. 10
paragrafo Unico, dispbe sobre as alienagbes dos bens imoveis do Estado,
mais especificamente no que tange a autorizag8o prévia da Assembleia
Legislativa do Estado.

Sendo assim, a matéria encontra-se em perfeita
consonéncia com a Lei Complementar Federal n® 101/00.

Ainda observa o autor, de acordo com o art. 2° da Proposta
de Lei, que as despesas decorrentes da escrituragdo e registro perante o
Cartério de Registro de Iméveis, ficam sob a responsabilidade da Prefeitura
Municipal de Toledo.

CONCLUSAO

Assim sendo, nada enconframos que possa impedir a
normal tramitagdo processual legislativa, manifestando assim, o devido
parecer FAVORAVEL ao Projeto de Lei em tela.

E o parecer.

Sala das Comissdes, 13jos|\S =y —

LSON DE SOUZA

\ﬁn TE
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PROJETO DE LEI N.° 36l / OIS

LIDO NO EXPEDIENTE
CONCEDIDO APOIAMENTO AD. L.
Samula: Altera o objeto constante no
exn Xl do Plano de Aplicagio da Lei
e n" 18.409 de 29 de dezembro de
1 Sec lLtirin 2014,

e iniciativa do Poder Legislativo do Plano de Aplicagdc da Lei 'n®

9, de 28 de dezembro de 2014, que passara a figurar com a seguinte
descrigdo: projetofatividade 4305 - Gestao de Projetos, Restauragao e
Construgiio de Obras do Sistema Multimodal de Transporte, Construgde de
Rodovias Estaduais e/ou Municipais, objeto; 2546. Destinatario: realizagao
das obras e a prestacio de servicos para duplicagdo, operagao,
conservagao e implantagao de melhorias do corredor da Pr - 323 entre os
Municipios de Maringa e Francisco Alves — Programa de Parceria Publico
Privado - P.P.Ps.

O rt. 1° - Fica alterado o objeto constante no anexo XI, com protocolo de n®
égtil
18:

£

Art. 2° - Fica o Poder Execulivo autorizado a proceder as alteragbes
@) orgamentarias na Lei n* 18409, de 29 de dezembro de 2014, em
decorréncia do contido nesta Lei.

Art. 3° - Esta lei entra em vi

publicagao.

T
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

JUSTIFICATIVA

Estamos apresentando o presente Projeto de Lei, com o objetivo de
corrigir, unicamente, ¢ objeto que saiu trocade, e continua com a mesma
dotagdo orgcamentaria ja aprovada pela Lei n® 18.409, de 29 de dezembro
de 2014, quando o objetivo do autor era destinar recursos para realizagao
das obras e a prestacdo de servigos para duplicagdo, operagao,
conservagiao e implantagdo de melhorias do corredor da Pr - 323 entre os
Municipios de Maringa e Francisco Alves — Programa de Parceria Pdblico
Privado — P.P.Ps., através da emenda a despesa aprovada e protocolada
sob n® 244,

Sendo assim, esperamos contar com ¢ apoio dos nobres pares para
aprovacgéo da presente proposigio.
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gl 16406 - 39 da Dezambro &1 2014
Publicado no Didro Oficial n?, 9364 de 30 de Dezembro de 2014

SOamula; Estima a Recelta e Fixa a Despesa para o exercicio Mnencelro de 2015

& Agsembleia Legistativa do Estado do Parand decretou e eu sandono @ seguinte lei

Sacio I
DAS DISPOSICOES COMUNS

Art. 1.% Esta Lel estima a Receita ¢ five & Despesa pare o exercicio financelro de 2015,
compreandendo;

I - a8 Qreamentes Fiscal @ Priogrio da AdministracSo Indireta;
11 - o Orgemento do Regime Priprio de Previdénclia Soclal do Estado do Parana;

11 - o Grgaments de Investiments das Empresas Pablicas e das Seciedades de Economia Mista,

SECAD II
A ESTIMATIVA DA RECEITA

Art. 2.9 A Receita Total apresenta a previsis 42 Receita Bruta, na montante de R$
49.181,685,570,00 {quarents & nove bilhbes, cento & oitenta & um milhes, seiscentes & oitenta
& cinco mil, guinhentos e setenta reals), & as dedughes para a formacao do Fundo de
Manutencds & Dessavalviments da Educacds Basica e WalorizecSo dos Profissionzais da Educagio
= FUNDER, no waler de R$ 4.771.462.790,00 (quatrg bilhdes, setecentos e setenta & um
milhies, quatrocentos € oitenta e dois mil, setecentos € noventa reais), ficando & despesa fixada
no montante da Receltz Liguida prevista am BY S4.410.202.780,00 [guarenta a guatre bilhdes,
quatrocentas & dez milhes, duzentos e dois mil, setecentes e olbenta reais).

Parsgrafe (nlea, A Recelta serd realizada medlante a arrecadagio de Tributes & o Ingresso de
Outras Receltas Correntes e de Capitad, conforme dispde o art, 41 da Lal n? 18,178, de 5 de
agoste de 2014 {Lel de Diretrizes Orcamentiras - 20015) e & Legisipcdo Estadual nas
espedficagdes do Anexo 1 e de acordo cam o seguinte desdobraments:

EM R§ 1,00

RECEITAS DE RECOLMIMENTO CENTRALIZADO BRUTAS ]|u “lJ.E!-.-HJ”!--I-EE

RECEITAS CORRENTES ||E|i-4 L.987F. 805 650

RECEITAS DE CAPITAL m 1.672.031. 780
RECEITAS DE RECDLHIMEMNTO CENTRALIZADD l.tqumn.s 4 m 38,088, 352,640

RECEITAS CORRENTES - BREUTA J 41907, 803, 650

|
DECUCDES PARA © FUMDER {-] |q_??1.qaz.:'s-u
Jlrs

RECEITAS CORRENTES - I_'IQU.[IJﬂS PARA A F.E{.I'U::!E‘ [ DEEFESA I7.Z16, 320, b




Protocelo | Objeto [ Complemento | Dostlnatario

4190 - INTEGRAGAD CULTURAL 0 5 f“'

132 - Antonina

B4 CEIETO: PROMOCAD E INCEMTR'D CULTURAL - (DESPESAS DE MANUTENTRD)
COMPLEMENTG: TRAMSFERENCIAS DE RECURSOS PARA IRCENTIVGS GE PROGRAMAS £ ACOES CULTURNE
DESTRAATARI: RECURSOS PARA PROGCAD [ NCENTIVD CULTLRAL - CARPGALAL MO MUIBECIFD DE ANTOMINA

Mat. Despesa Uinkd. Medida Grtde. Walor
333100 RS 1 RS 300.000,00

e T

COMAPLE i EMHEMFFEI:II-EIEEEEFAI;EE. FUBLICOSE CULTURME
- ﬂnm%ga;ﬁﬁgﬂm A3 MO TEATRO BASAACAD NerUNIDESTE “UNVERSIDADE EstmmmmﬁlePum J

R = % : p 4
s af g . o Mat. Despasd Uhid. Modida Cititho. Valor
B ..--"-1- o Ty oA ¥ .l:!'IEG‘I"I}I] ¥ M 1,000 RE 1.300, 00000
54 = Guamisba

Bl DEJETD: PROMOGAD E INCEMNTIND CULTURAL - [CESPFESAS DE MOMUTENGAD)
COMPLEMENTC: TRAMNSFERENCIAS OE ASCURSOS PARA INCENTIVOS DE PROGRAMAS B 20085 CULTURNS
DESTIMATARD: RECURSOS Pafa PROMGERD B INCENTIVD CULTURAL - CaRpanyal MO MUBBE M0 SE SUARATURA

Mat. Despeza Unid, Modiia G, Walar
et B [+ 4 R 3000080

474 = Londring

T : ; ENCAC)
EMENTSE TRANS B I:rEHEt-LE.EEE F'AH‘.H.II'E-EI'-ITI'I."GE CE PROGRAMAS E. ACOES CULTURAIE
:!Ml:&: PECURSES Bk RA BEADEACAD DO AR PSPLLAN BN LT~ ECKAD 2015 € DOS FESTVAIS DE MUSICAE

- - «  Nat m..-.-m = Unid. Modida Otdo. 'H‘:llnr
e ? Ky ; = g amoenpnt . A G P mﬂ.{-:-mn:u-,i!p
4251 - GEETAD 0O SISTEMA SOCIOEDUCATIVO E DE PROTEGAD A CRIANGA E AD ADOLESCENTE
32 - Fazenda Rlo Grande

g OEIETC: CONTRIBUIGOES FINANCEIRAZ - [DESFERAS DE MANUTENGAD] DESTIMADAS A EMTIDADES DE ASSISTANGA E PROTECAD A
o IDDED E NOIVIDUD EM SITUARAD DE RIECD

COMPLEMENTD: RECUREDS FARA ATENDER DEEPESNAS DE MAMUTENCAD
DESTRATARKY RECURSOS PARA MANUTENGAD DO LAR DD 10050 DE FAZENDA RID GRANDE
i Hat. Draposa Unld, Medida Crida, Vialer
32994900 RS 1 Fed 000 90,80

4294 - GESTAD DA CONSERVAGAD ERECUPERAGAD DO MEID AMBIENTE - FEMAIAP
83 - Ponta Grossa

. : . S :
£ 1 DEETH:_I.'I#H&EI:FE'.EJ S PAFA CONETRUGAC DO |AG0 OF wauuﬂmlmmﬁmmmm .
P o i . Mal, Déspess. Unid, Mididdd Qfde. Valor
ak L L e Phnd S 4 . i .
i PG, PR ik PO SR = NP SO i 1" -8 100000050

LEE] OBJETO IWMFLANTAR INFRAEETRUTURA El PARCLES ANSIEMTAIS
COMPLEMENTC: BAFLANTAGAD DE BFAA-ESTRUTURA EM PARCUES AMBIENTAIS

O DESTINATARKY: RECURS0S PARA MASUTEREAD 0O WUSEU 0¥ GEOLOGIA E PALEOHTOLOGIA DO FARGUE ESTADUAL OE VLA VELHA HO
SLINICIPSD DE POMTA GROSSA
Hat. Desposa Unid. Medida =17 N Yalar
4483100 FAROUE 1 RS 1.000.000,00

4305 - GEFTAD DE PROJETOS, RESTAURAGAD E CONSTRUGAO DE OBRAS DO SISTEMA MULTIMODAL DE TRANSPORTE

R - —r
Eammaa'r'mm BRI MUMIGISAS ;
AR Ry ﬁ?ﬁf”fm D.l". ESTRADE CENTRAL EAH'I'A-EJ:I.EAC I:ﬂ'ﬁll'l'l;l,iE
:I?J " Fol r.'H'rE ) ?r .nmJ ngm oy umu@aum Qide. . valor. g
SRR + X PP e €2 r o B T 5 1ooea0000. A
244 = Clanors "

AdA CESETER CONTORNOE E TREVDS - DERAS DE ARTE™ &~
COMFLEMENTC: O2RAS DE COMSTRUGAD DE CONTORND EXDU TREVOS EM RODCVIAL, CILE CORTAM O MUMICIMG
CESTRNAT RECUASOS PARA CONSTRUGAD DD ANEL VARID (COMTORND) LIGAMNDD A FR.062 A PR-3Z3 MO MUBICIFID DE CIANGHTE

Mat. Dexpoca Uinid. Modida Qide. Walor
o Epeh 100 L, ] RE 200000000

200 - Dols Vizinhas
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PODER LEGISLATIVO

Assembleia Legislativa do Extedo do Parand

FARECER

Da COMISSAO DE CONSTITUICAD E JUSTICA
sobre o Projeto de Lel n® 364, de 2015, que
‘mitera o obyeto constante no anexo X! do plano
do aplicagdo da Lei n® 18.409, de 29 de
dezembro de 2074,"

RELATOR: Deputade PEDRO LUPION

L Relatdrio [

Submete-se, nesta oportunidade, ac exame desta Comiss&o, o Projeto de
Lei (PL) n* 384, de 2015, de autoria do Deputado Estadual Fernando Scanavaca, o
qual apresenta a sumula supra franscrita.

Conforme consta da justificativa do autor, hd erre material no anexo da Lei
n® 18,409, de 2014.

'a.\'
Em relagio a tramitagdo, nfc foram recebidas emendas até a comente
data, vindo a esta Comissdp & sendo designado o Parlamentar que ora subscreve
como relater da matéria,

E O RELATORIO.
Pégina 1 de 3
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Aqlsembreia Legislmiva do Estado do Parand

i Analise

Passo para a andlise da constitucionalidade, legalidade, juridicidade,
adequacio regimental e carater estrutural, conforme a competéncia Regimental desata
Comissdo (art. 33-A", RIALEP).

Consigne-se que a analise ora realizada & de fundamental importancia
uma vez que se prasta exataments para evitar a introdugBo no ordenamento juridico
d& norma inconstitucional antes que surja um conflito interindividual e/ou social que a
concratize, ou seja, que seja por ala regido, exigindo sua aplicagdo,

Em relagio ao proponente, inegavelmente, & legitimo para apresentar
Projetos de Lei conforme se verifica na Constituigio Estadual (art. 65" e no proprio
Regimento Interno desta Casa Legislativa (art. 124%).

Quanto ao objeto do projeto de lei em andlise, importante consignar que o
measmo visa 180 somente commigir um objeto no Anexo XI da Lel 18402014, eis que
contémn erro malerial, pois fora dispeslo erronsamente na redaclo da Lei.

Ainda, ha que se& observar que & medida ndo implica em aumento da
gatos, pois a dolagdo orgamentaria para a realizacio da obra pretendida j& ests
garantida pela referida Lei.

Mo que tange a técnica legislativa, ¢ projeto em anélise néic encontra dbice
nos requisitos da Lei Complementar Federal n® 95/98, bem comao, no Ambito estadual,
da Lei Complementar n® 176/2014, as quais dispSem sobre a elaboragio, a redacio, a

. alteragio e a consclidagio das leis.

E O VOTO.

"Art 33-0 [RIALEP] Cabe & Comissio de Constiuicho e Justiza;
| - esmitir parecar sebie as proposkdes quanto & sus constituclonal dads, legalidade, jJurdicidede, afequagio regimardal
& cardter estrubural, em face do que dizple a Led Compemantar Federal n° 95, de 20 de feversire de 1685 & aleracles

E Agt 65, [GE] A iniclalba das leis complemesianss ¢ oedindrias cabe a qualgueds mambrs ou comissio da Assembieis
Legistativa, 8o Gowemador do Estado, ao Presidents do Tribunal de Justica, s Procuradar-Ganal de Justica & aoe
cidadfas, ra famrna & mos casos pravishos nosta Constiuicda, (grifo mewu)

Tt 124, [RIALEP] A iniciathve dos peofetos caberd 2 qualguer membro da Assemhleis a0 Govemadar, cas Tribunsis
g 2o Minsidro Pibfoo, que pederdo sofcltar o seu arquivaments ou @ sua restibuigis, em cualguer fase de sua
tramitagds. igrifo meu) )
Pardgrafa dnico. Todes os projetas, ressalvada & competbncis axchmiva do Governaddr, dag Tribunals & do Minisiéso
Fubiico, terio origem na Assembizia, sab o iniciativa de quakieer Depulads ou Comissio. s o

2 g

Edifizia Taneredo Meaves, Fraga Boma Senhaora Fane {fax): [41] 3350 £006

da Salete sfn, Gabinete B0S, Cantra Chics, Internet: wiwe genedupion. com . br
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Assembleia Legistaiiva do Estado do Parand

T Conclusio

Diante do exposto, volo pela APROVAGCAO do Projeto de Lei n® 364, de 2015,
de autoria do Deputado Femando Scanavaca.

Sala das Comissdes, em ﬂq de m de 2015.

do NELSON JUSTUS
Presidente

APROVAD
16,05 A
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 364/15

I —RELATORIO

O Projeto de Lei acima epigrafado é de autoria do Deputado Fernando
Scanavaca, que tem como proposta alterar o objeto constante no anexo XI, com
protocolo de n® 841, de iniciativa do Poder Legislativo do Plano de Aplicacio da
Lei n® 18.409, de 29 de dezembro de 2014, que passard a figurar com a seguinte
descgio: projeto/atividade 4305 — Gestio de Projetos, Restauragio e
Construgdo de Obras do Sisterna Multimodal de ‘Transporte, Construgio de
Rodovias Estaduais e/ou Municipais, objeto: 2546, Destinatido: realizacio das
obras e a prestagio de servigos para duplicacio, operagio, conservacio e
implantagiic de melhodas do cotredor da Pr - 323 entre os Municipios de
Maringi e Francisco Alves — Frograma de Parceria Piblico Privado — P.P.Ps,

Tal matéria ji foi devidamente analisada pela Douta Comissio de
Constituicio e Justica, que emitiu parecer favorivel, quanto aos aspectos
constitucionais ¢ regimentais, ©

A materia em andlise, visa apenas corrigir o objeto no Anexo X1 da Le
18.409/2014, 0 qual consta erroneamente na redagio da Lei,

Destarte a mesma nio implicard em avmento de recursos, pois jé

encontra-se garantida na referida Led
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11 — CONCLUSAQ

Assim, chamada esta relatoria a se manifestar no projeto de lei em
epigrafe, conforme preceitua o artigo 33-C do Regimento Interno, nosso
parecer é favorivel na forma da emenda modificativa, uma vez

comprovados os requisitos constitucionais e legais.

Sala de Reunidio das Comissdes, &= o5 [ 15 |

Peesidente Relator
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EMENDA MODIFICATIVA AD PROJETO DE LEI N2 364/2015

Nos termos do § 42 do art. 137 do Regimento Interno, apresenta-
se a presente emenda a fim de alterar o teor do art. 19 do Projeto de Lei n®
364/2015:

Art. 12 Altera o objeto constanke no anexo X1, com protocolo de n® 841,
de iniciativa do Poder Legislativo, do Plano de Aplicaclio da Lef n®
1B.409, de 29 de derembro de 2014, que passara a figurar com a
seguinte descricdo: projetofatividade 4305 - Gestdo de Projetos,
Restauragdo e Construgdo de Obras do Sistema Multimodal de
Transporte, Construcdo de Rodovias Estaduais efou Municipais, objeto:
2546, Destinatario: realizacdo das obras e a prestacdo de servigos para
duplicagio, operacdo, conservacio e implantagio de melhorias do
corredor da Pr- 323 entre os Municipios de Maringa e Francisco Alves -
Programa de Parceria Pdblico Privada - P.P.Ps.

Sala das Sesstdd) 20 de maio de 2015.

%I } = P —
Deputado Nélsord LugRsSeEn/
Relator
JUSTIFICATIVA

A presente emenda visa apenas retificar 0 nimero do protocolo
do anexo Xl da Lei n® 18.409, de 29 de dezembro de 2014, de 244 para 841,




Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justica

Frojetos de Lel n° 344,/2015
Emenda Modificativa da Comissdo de Orgamento

umula: Altera o objeto constanie n
nexc X do Plane de Apligacds d
el n% 18.407 de. 29 de dezemiorg o

14 i sl st o -

EMENTA: EMENDA  MODIFICATIVA.
POSSIBILIDADE. ARTS. 137, §4° E 141, II.
DO REGIMENTO INTERNO DA ALEP.
CONSTITUCIONAL. PARECER  PELA
APROVAGCAQC DA EMENDA.

PREAMBULO

QO presante Projetc de Llei, de autora do Deputado
Fernando Scanavaca, tem por finalidade alterar o objeto constante no
anexo Xl do Plano de Aplicagdo da Lei n®. 18,409 de 29 de dezembra de
2014,

Ocome gue, em data de 20 de malo de 2015, o presente
projeto de lei recebeu Emenda Modificativa proposta pela Comissdo de
Orcamento. Por esta razdo, & que a referida Emenda submete-se agora,
a andlise de constitucionalidade por esta Comissdo.

Praga Nossa Senhora da Salete s'n° - Cemiro Civico - Curitiba — Parand
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Assembléia Legislativa do Estado do Parand

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justica

FUNDAMENTACAO

De inicio, compete & ComissGo de Constituicdo e Justica,
em consondncia ao disposto no arfigo 33-A, inciso |, do Regimento
Interno da Assembléia Legislaliva do Estado do Parand, verificar a
constitucionalidade, legalidade. legilimidade do proponente., bem

coma a tecnica legislativa cra utiizada:

Art. 33-A - Cabe @ Comiss@o de Constitulgdo e
Justica:

| - emilir parecer sobre as proposigdes quanto a
sua constifuclonalldade, legalidade,
juridicidode, adequacgéo regimental e cardter
osfrutural, em foce do que dispde a Lel
Complementar Federal n® 75, de 24 de fevereiro
de 1998 ¢ alleragdes posteriores,

O Regimento Interno desta Cosa de Leis estabelece as

oportunidades em que podem ser emendadas as proposicdes:

Art. 141, As proposic@es poderfo ser emendadas
nas segulntes oportunidades:

| = ao inlciar o discussdo, desde que apoiodas por
cinco Dapulados:

I = nas comisshes. pelos respectivos relatores, por
gualquer membro da ComissdSo ou ainda por
gualgquer Deputedo, conforme o disposto no ardigo
51, §3° deste Reglmento. |grifo nosso)

Fraga Nossa Senhora da Salete s/n® - Centro Civico - Curitiba - Parand
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury -'
Comissdo de Constituigdo e Justiga

Fortanto, verifica-se que fol respeitado o inciso |l do artigo
141 do Regimenfc Intermo da Assembléia Legislofiva do Estado do

Parana.

O referido diploma legal, em seu art. 137, §4° prevé a
possibiidade em se oferecer emendas co projeto de lel apresenfado.
classificando-se como modificativa aquela propesicéo que altera outra

sem descaracterizar sua esséncia.

Art, 137, As emendas sGo supressivas, substitutivas,
aditivas ou modificativas.

§ 4° Emenda modificativa é g proposigfio gque alferg
outra, mas ndo descaracteriza sug ssséncia, (grilo

nosso),

Desta forma, verfica-se que a emenda apresentada
enconfra-se em consondncia com ditames consfitucionals, bem como
nde descaracterzo a esséncia do projeto inicial. Desta forma, ndo hda

chice ao seu prosseguimento, devendo a mesma ser aprovada.

Por fim, no que fange & técnica legislativa. o projeto em

andlise ndo encontra ébice nos requisitos da Lel Complementar federal n®
95/98. bem como, uval, a Lei Complementar n® 174/2014, as

quais dispcem scbre a elaboragio, a redaclo, o alleragdo & a

consolidacas das leis.

" Praga Nossa Senhora da Salete s/n® - Centro Civico - Curitiba — Parand




Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissio de Constituicdoe e Justiga

) CONCLUSAD

Dianfe do exposto, uma vaz obedecido o trBmite legal &
por estarem presentes todos os requisitos legais, opina-se pela

APROVACAQO da presente Emenda Modificativa apresentada pela
Comissdo de Orcamento,

sala das ComissSes, em 24 de maio de 2015.

UTADO MELSOM JUSTUS
PRESIDENTE

RELATOR

APROVADO

2Bl B
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Q)

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Deputado Anibal Khury

REQUERIMENTO

Adiada a dizcussio, na
do Reglmedto interns.

Regquer Regime de Urgéncia
para a tramitagao e volagdo
do Projeto d Lo,

APROVADO

A Diretoria Legislativa.
Em, 7§ MAID 2015

Em, " 70 MA 2015

Senhor Presidente, B

1° Euretiriu_

O Deputado que o presente subscreve, no uso de
suas atribuigbes regimentais, REQUER, apos ouvido o Soberano Plenario,
REGIME DE URGENCIA para o Projeto de Lei n°. 364/2015, o qual alterao
objeto constante no Anexo X| do Plano de Aplicagéo da Lei n® 18.409, de 29
de dezembro de 2014.

das 5 es, 19 de maio de 2015.
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Assembleia Legisiativa do Estado do Parang-

Centro Legislativo Presidente Anibal Koy [5
Comissdo de Obras Puiblicas, Transportes e Comunicagdo \py 22 'E'

PARECE ° 3641

Projeto de Lel n®. 364/2015
Autor: Deputado Fernando Scanavaca

Sdmula: Altera o objeto constante no Anexo X! do Flano
de Aplicac8o da Lei n. 18.409 de 29 de dezembro de
2014.

EMENTA: ALTERAGCAD DA LEl No 18.409/2014.
PARECER FAVORAVEL.

EAMBULO

O presente Projeto de Lei, apresentado pelo Deputado
Femando Scanavaca, que da nova redagio o objeto constante no Anexo Xl do
Plano de Aplicagio da Lei n. 18.409 de 20 de dezembro de 2014, fora
detidamente analisado pela Comissdo de Constituicio e Juslica, bem como
pela Comizsdo de Orgamento, e apesar de ler sofrido emenda modificativa
nesta ditima, onde apenas alterou-se em seu artigo 1° o ndmero de protocolo .
{de 244 para B41), recebeu parecer favoravel em ambas Comissbes, razdo
pela qual deve agora ser analisado nos exatos termos exigidos pelo Regimenio =
Interno desta ALEP, em especial no seu art. 33-F. g{ .
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Obras Publicas, Transportes e Corimicagdo

O Regimento Intemo da Assembleia Legislativa do Estado
do Parana, em seu art. 33-F, assim dispde:

Art. 33-F. Compete & Comlissfo de Obras Pdblicas,
Transportes e Comunicagdco manifestar-se sobro
proposicdes relativas a obras piblicas, seu use @ gozo,
interrupcio e alleracio de empreendimentos pablicos;
concessdo de servigos pablicos; sobre trinsito e
transporte e, sobre comunicagdo em geral.

Desta felta, o presente projeto de lei necessita de andlise
desta d. Comissfo de Obras, Transpories e Comunicagies.

O presente projeto de lei, assim como sua emenda
modificativa visam apenas corrigir o objeto do Anexo XI da Lei 18.408/2014, o
qual consta erroneamente na redagdo da lei.

Ocorre que, tal alteragdo nfo implicard em aumento de
recursos, eis que ja garantidos na referida lef.

Por fim, no que concemne a técnica legislativa atinente ao
caso em comento, o prn_ietcr de Lei em andlise no encontra Gbice nos
. requisitos da Lel Com ader: 5/98, bem como, no_&mbito
estadual, da Lel cmwm 8s quais dispbem sobre a
elaboragdo, redagdo, a alteragfo e a consolidagso das leis. @
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Obras Publicas, Transportes e Comunicacdo

CONCLUSAO

Diante do exposto, é o presente parecer pela APROVAGAD
do presente Projeto de Lei nesta Comissdo de Obras, Transportes e
Gummcamea tendo em vista que nada encontramos que possa impedir sua
normal tramitagdo processual legistativa.

Sala das ComissBes, 01 de junho de 2015.




